

Voorstel voor een richtlijn van het Europees Parlement en de Raad houdende wijziging van de richtlijnen op het gebied van maritieme veiligheid en preventie van verontreiniging door schepen

(2000/C 365 E/27)

(Voor de EER relevante tekst)

COM(2000) 489 def. — 2000/0237(COD)

(Door de Commissie ingediend op 15 september 2000)

HET EUROPEES PARLEMENT EN DE RAAD VAN DE EUROPESE UNIE,

van genoemde wetgeving de regelgevingsprocedure van artikel 5 van Besluit 1999/468/EG moet worden gevolgd.

Gelet op het Verdrag tot oprichting van de Europese Gemeenschap, inzonderheid artikel 80, lid 2,

(4) Derhalve dienen de geldende richtlijnen op het gebied van maritieme veiligheid te worden gewijzigd, om de bestaande comités te vervangen door het comité maritieme veiligheid.

Gezien het voorstel van de Commissie,

(5) Voorts dienen de van kracht zijnde richtlijnen te worden gewijzigd met het oog op de toepassing daarop van de bij Verordening (EG) nr. .../2000 vastgestelde wijzigingsprocedures alsmede van de desbetreffende bepalingen van genoemde verordening die tot doel heeft de aanpassing van de richtlijnen aan de wijzigingen van de op het gebied van maritieme veiligheid toepasselijke internationale instrumenten te vergemakkelijken,

Gezien het advies van het Economisch en Sociaal Comité,

Gezien het advies van het comité van de regio's,

Volgens de procedure van artikel 251 van het Verdrag,

HEBBEN DE VOLGENDE RICHTLIJN VASTGESTELD:

Overwegende hetgeen volgt:

Artikel 1

Doel

Het doel van deze richtlijn is wijziging van de van kracht zijnde richtlijnen van de Raad op het gebied van maritieme veiligheid, bescherming van het mariene milieu en de leef- en werk-omstandigheden aan boord van schepen:

(1) De van kracht zijnde richtlijnen op het gebied van maritieme veiligheid verwijzen naar het bij Richtlijn 93/75/EEG van de Raad⁽¹⁾ opgerichte comité, en in bepaalde gevallen een comité ad hoc. De bestaande richtlijnen bepalen dat de aldus opgerichte comités vallen onder de regels van Besluit 87/373/EEG van de Raad van 13 juli 1987 tot vaststelling van de voorwaarden die gelden voor de uitoefening van aan de Commissie verleende uitvoeringsbevoegdheden⁽²⁾.

a) door verwijzing naar het bij Verordening (EG) nr. .../2000 opgerichte comité maritieme veiligheid;

(2) Besluit 87/373/EEG is vervangen door Besluit 1999/468/EG van de Raad van 28 juni 1999 tot vaststelling van de voorwaarden voor de uitoefening van de aan de Commissie verleende uitvoeringsbevoegdheden⁽³⁾. Aangezien de voor uitvoering van de van kracht zijnde richtlijnen op het gebied van maritieme veiligheid noodzakelijke maatregelen van algemene strekking zijn in de zin van artikel 2 van Besluit 1999/468/EG, dienen deze maatregelen te worden vastgesteld volgens de regelgevingsprocedure van artikel 5 van genoemd besluit.

b) door vergemakkelijking van de aanpassing van de richtlijnen aan de wijzigingen van de internationale instrumenten die van toepassing zijn op het gebied van maritieme veiligheid, preventie van verontreiniging door schepen en leef- en werk-omstandigheden aan boord van schepen onder de bij Verordening (EG) nr. .../2000 vastgestelde voorwaarden.

Artikel 2

Wijziging van Richtlijn 93/75/EEG

Richtlijn 93/75/EEG wordt als volgt gewijzigd:

(3) Bij Verordening (EG) nr. .../2000 van het Europees Parlement en van de Raad wordt een comité opgericht, genaamd het comité maritieme veiligheid, dat de taken van de krachtens de desbetreffende communautaire wetgeving op het gebied van maritieme veiligheid opgerichte comités moet centraliseren, en wordt bepaald dat bij de tenuitvoerlegging

1. Artikel 2 wordt als volgt gewijzigd:

a) Onder e) en i) worden de woorden „op 1 januari 1998” geschrapt.

b) Onder f) worden de woorden „op 1 januari 1997” geschrapt.

⁽¹⁾ PB L 247 van 5.10.1993, blz. 19. Richtlijn laatstelijk gewijzigd bij Richtlijn 98/74/EG (PB L 276 van 13.10.1998, blz. 7).

⁽²⁾ PB L 197 van 18.7.1987, blz. 3.

⁽³⁾ PB L 184 van 17.7.1999, blz. 23.

c) Onder g) worden de woorden „op 10 juli 1998” geschrapt.

d) Onder h) worden de woorden „op 1 juli 1998” geschrapt.

e) De volgende alinea wordt toegevoegd:

„De onder e), f), g) h) en i), eerste alinea, van de vermelde verdragen, codes en resolutie worden verstaan onverminderd de eventueel krachtens artikel 4 van Verordening (EG) nr. .../2000 van het Europees Parlement en de Raad genomen maatregelen”.

2. Artikel 12 wordt vervangen door de volgende tekst:

„Artikel 12

De Commissie wordt bijgestaan door het comité maritieme veiligheid overeenkomstig de procedure van artikel 3 van Verordening (EG) nr. .../2000.”

Artikel 3

Wijziging van Richtlijn 94/57/EG

Richtlijn 94/57/EG van de Raad ⁽¹⁾ wordt als volgt gewijzigd:

1. In artikel 2, onder d), worden de woorden „op het tijdstip van aanneming van deze richtlijn” vervangen door de woorden „onverminderd de eventueel krachtens artikel 4 van Verordening (EG) nr. .../2000 van het Europees Parlement en de Raad genomen maatregelen”.

2. In artikel 7 wordt de eerste zin vervangen door de zin „de Commissie wordt bijgestaan door het comité maritieme veiligheid, overeenkomstig de procedure van artikel 3, van Verordening (EG) nr. .../2000.”

3. In artikel 8, eerste lid, eerste streepje worden de woorden „van de internationale codes” vervangen door de woorden „van de internationale verdragen, protocollen en codes”.

4. Artikel 13 wordt vervangen door de volgende tekst:

„Artikel 13

De regelgevingsprocedure van artikel 3 van Verordening (EG) nr. .../2000 geldt voor de kwesties die vallen onder artikel 4, leden 3 en 4, artikel 5, lid 1, de artikelen 8, 9 en 10, en artikel 14, lid 2”.

Artikel 4

Wijziging van Richtlijn 94/58/EG

Richtlijn 94/58/EG van de Raad ⁽²⁾ wordt als volgt gewijzigd:

⁽¹⁾ PB L 319 van 12.12.1994, blz. 20. Richtlijn gewijzigd bij Richtlijn 97/58/EG (PB L 274 van 7.10.1997, blz. 8).

⁽²⁾ PB L 319 van 12.12.1994, blz. 28. Richtlijn gewijzigd bij Richtlijn 98/35/EG (PB L 172 van 17.6.1998, blz. 1).

1. Artikel 4 wordt als volgt gewijzigd:

a) Onder p), q) en x) worden de woorden „zoals van kracht bij de aanneming van deze richtlijn” vervangen door de woorden „zoals van kracht”.

b) Onder r) en v) worden de woorden „zoals van kracht bij de aanneming van deze richtlijn” vervangen door de woorden „zoals van kracht”.

c) De tekst onder w) wordt vervangen door de volgende tekst:

„w) „ro-ro-passagiersschip”: een passagiersschip met ruimten voor ro-ro-lading of ruimten van bijzondere aard zoals omschreven in het van kracht zijnde SOLAS-Verdrag”.

d) Onder u) worden de woorden „zoals zij van kracht waren bij de aanneming van deze richtlijn” vervangen door de woorden „zoals van kracht”.

e) De volgende alinea wordt toegevoegd:

„De onder p), q), r), u), v) w) en x) vermelde verdragen, codes en reglement worden verstaan onverminderd de eventueel krachtens artikel 4 van Verordening (EG) nr. .../2000 van het Europees Parlement en de Raad genomen maatregelen”.

2. Artikel 13 wordt vervangen door de volgende tekst:

„Artikel 13

De Commissie wordt bijgestaan door het comité maritieme veiligheid overeenkomstig de procedure van artikel 3, van Verordening (EG) nr. .../2000.”

Artikel 5

Wijziging van Richtlijn 95/21/EG

Richtlijn 95/21/EG van de Raad ⁽³⁾ wordt als volgt gewijzigd:

1. Artikel 2 wordt als volgt gewijzigd:

a) Onder punt 1) worden de woorden „op 1 juli 1999” vervangen door de woorden „onverminderd de eventueel krachtens artikel 4 van Verordening (EG) nr. .../2000 van het Europees Parlement en de Raad genomen maatregelen”.

b) In punt 2) worden de woorden „in de versie die geldt op 1 juli 1999” vervangen door de woorden „zoals het van kracht is, onverminderd de eventueel krachtens artikel 4 van Verordening (EG) nr. .../2000 genomen maatregelen”.

⁽³⁾ PB L 157 van 7.7.1995, blz. 1. Richtlijn laatstelijk gewijzigd bij Richtlijn 1999/97/EG (PB L 331 van 23.12.1999, blz. 67).

2. Artikel 18 wordt vervangen door de volgende tekst:

„Artikel 18

Comité maritieme veiligheid

De Commissie wordt bijgestaan door het comité maritieme veiligheid overeenkomstig de procedure van artikel 3, van Verordening (EG) nr. .../2000”.

3. Punt c) van artikel 19 wordt geschrapt.

Artikel 6

Wijziging van Richtlijn 96/98/EG

Richtlijn 96/98/EG van de Raad ⁽¹⁾ wordt als volgt gewijzigd:

1. Artikel 2 wordt als volgt gewijzigd:

a) Onder c), d) en n) worden de woorden „op 1 januari 1999” geschrapt.

b) De volgende alinea wordt toegevoegd:

„De onder c), d) en n) genoemde verdragen en beproevingsnormen worden verstaan onverminderd de eventueel krachtens artikel 4 van Verordening (EG) nr. .../2000 van het Europees Parlement en de Raad genomen maatregelen”.

2. Artikel 18 wordt vervangen door de volgende tekst:

„Artikel 18

De Commissie wordt bijgestaan door het comité maritieme veiligheid overeenkomstig de procedure van artikel 3 van Verordening (EG) nr. .../2000”.

Artikel 7

Wijziging van Richtlijn 97/70/EG

Artikel 9 van Richtlijn 97/70/EG van de Raad ⁽²⁾ wordt vervangen door de volgende tekst:

„Artikel 9

Comité maritieme veiligheid

De Commissie wordt bijgestaan door het comité maritieme veiligheid overeenkomstig de procedure van artikel 3 van Verordening (EG) nr. .../2000 van het Europees Parlement en de Raad”.

Artikel 8

Wijziging van Richtlijn 98/18/EG

Richtlijn 98/18/EG van de Raad ⁽³⁾ wordt als volgt gewijzigd:

⁽¹⁾ PB L 46 van 17.2.1997, blz. 25. Richtlijn gewijzigd bij Richtlijn 98/85/EG (PB L 315 van 11.11.1998, blz. 14).

⁽²⁾ PB L 34 van 9.2.1998, blz. 1. Richtlijn gewijzigd bij Richtlijn 1999/19/EG (PB L 83 van 27.3.1999, blz. 48).

⁽³⁾ PB L 144 van 15.5.1998, blz. 1.

1. Artikel 2 wordt als volgt gewijzigd:

a) Onder a) worden de woorden „op de datum van aanneming van deze richtlijn” geschrapt.

b) Onder b) en c) worden de woorden „als gewijzigd op de datum van aanneming van deze richtlijn” vervangen door de woorden „als van kracht”.

c) Onder d) en f) worden de woorden „als gewijzigd op datum van aanneming van deze richtlijn” vervangen door de woorden „als van kracht”.

d) De volgende alinea wordt toegevoegd:

„De onder a), b), c), d) en f) vermelde verdragen en codes worden verstaan onverminderd de eventueel krachtens artikel 4 van Verordening (EG) nr. .../2000 van het Europees Parlement en de Raad genomen maatregelen”.

2. In artikel 6, lid 1, onder b) en c), lid 2, onder a)i) en lid 3, onder a), worden de woorden „als gewijzigd op de dag van aanneming van deze richtlijn” geschrapt.

3. In artikel 8 wordt punt b) vervangen door de volgende tekst:

„b) bijlage I kan worden gewijzigd om:

i) voor de toepassing van deze richtlijn uitvoering te geven aan de wijzigingen van de internationale verdragen,

ii) de technische voorschriften daarvan te verbeteren in het licht van de opgedane ervaring.”

4. Artikel 9 wordt vervangen door de volgende tekst:

„Artikel 9

Comité maritieme veiligheid

De Commissie wordt bijgestaan door het comité maritieme veiligheid overeenkomstig de procedure van artikel 3 van Verordening (EG) nr. .../2000”.

Artikel 9

Wijziging van Richtlijn 98/41/EG

Richtlijn 98/41/EG van de Raad ⁽⁴⁾ wordt als volgt gewijzigd:

1. In artikel 2, derde streepje, worden de woorden „als van kracht op de datum van aanneming van deze richtlijn” vervangen door de woorden „als van kracht, onverminderd de eventueel krachtens artikel 4 van Verordening (EG) nr. .../2000 van het Europees Parlement en de Raad genomen maatregelen”.

⁽⁴⁾ PB L 188 van 2.7.1998, blz. 35.

2. Artikel 13 wordt vervangen door de volgende tekst:

„Artikel 13

De Commissie wordt bijgestaan door het comité maritieme veiligheid, overeenkomstig de procedure van artikel 3 van Verordening (EG) nr. .../2000.”

Artikel 10

Wijziging van Richtlijn 1999/35/EG

Richtlijn 1999/35/EG van de Raad ⁽¹⁾ wordt als volgt gewijzigd:

1. Artikel 2 wordt als volgt gewijzigd:

- a) Onder b) en o) worden de woorden „als gewijzigd op de datum van aanneming van deze richtlijn” vervangen door de woorden „als van kracht”.
- b) Onder d) worden de woorden „op de datum van aanneming van deze richtlijn” geschrapt.
- c) Onder e) worden de woorden „als gewijzigd op de datum van aanneming van deze richtlijn” vervangen door de woorden „als van kracht”.
- d) De volgende alinea wordt toegevoegd:

„De onder b), d), e) en o) vermelde verdragen en codes worden verstaan onverminderd de eventueel krachtens artikel 4 van Verordening (EG) nr. .../2000 van het Europees Parlement en de Raad genomen maatregelen.”

2. Artikel 16 wordt vervangen door de volgende tekst:

„Artikel 16

Comité maritieme veiligheid

De Commissie wordt bijgestaan door het comité maritieme veiligheid, overeenkomstig de procedure van artikel 3 van Verordening (EG) nr. .../2000.”

Artikel 11

Tenuitvoerlegging

1. De lidstaten doen uiterlijk op ... de nodige wettelijke en bestuursrechtelijke bepalingen in werking treden om aan de bepalingen van deze richtlijn te voldoen. Zij stellen de Commissie daarvan onmiddellijk in kennis.

Wanneer de lidstaten deze bepalingen aannemen wordt in die bepalingen naar deze richtlijn verwezen of wordt hiernaar verwezen bij de officiële bekendmaking van die bepalingen. De regels voor die verwijzing worden door de lidstaten vastgesteld.

2. De lidstaten delen de Commissie de tekst van de bepalingen van intern recht mede die zij op het onder deze richtlijn vallende gebied vaststellen.

Artikel 12

Inwerkingtreding

Deze richtlijn treedt in werking op de 20e dag volgende op die van haar bekendmaking in het *Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen*.

Artikel 13

Geadresseerden

Deze richtlijn is gericht tot de lidstaten.

⁽¹⁾ PB L 138 van 1.6.1999, blz. 1.